
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 15 DEL 11 febbraio 2022

OGGETTO: Modifica Delibera di Giunta n. 360 del 31-12-2021
Piano di riequilibrio pluriennale - Integrazione e modifica tariffe utilizzo Impianti sportivi e
palestre scolastiche

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Orlando Leoluca A

VICE SINDACO: Giambrone Fabio P

ASSESSORI:

Prestigiacomo Maria A

Marino Sergio P

Mantegna Maria P

Marano Giovanna P

Zito Mario P

Sala Antonino A

Di Dio Vincenzo P

Catania Giusto P

Martorana Cettina P

Petralia Camassa Paolo P

Totale N. 9 3

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di Febbraio alle ore 12:08, in Palermo, nel rispetto
dei criteri di  funzionamento approvati  con Determinazione del Sindaco n. 47 del 24/03/2020, in
collegamento  telematico  mediante  videoconferenza  tra  i  suddetti  componenti  risultati  presenti,
convenzionalmente nella sala delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile si è
adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Dott. Fabio Giambrone – Vice Sindaco.
Partecipa, in medesima modalità, la Sig.ra Dott.ssa Patrizia Milisenda - Vice Segretario Generale
del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

86531372
Testo digitato
ALLEGATO 3



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 7 del 25/01/2022, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e  parere di  regolarità  contabile  reso  in data  03/02/2022 come da  documento in
allegato alla proposta - agli atti dell’Ente;

Udito il Vice Segretario generale che introduce la illustrazione del provvedimento;

Preso atto, altresì, dei chiarimenti istruttori richiesti alla Dirigente proponente, e dalla stessa fatti
pervenire con email del 06/02/2022 (rif. Areg Prot. n.93971 del 07.02.2021 agli atti dell’Ente), in
merito alla redazione documentale del provvedimento, nonché in relazione a quanto fatto rilevare
con  il  predetto  parere  di  regolarità  contabile,  precisando  che  con  l’adozione  del  presente
provvedimento “la previsione di copertura dei costi per i servizi a domanda individuale erogati dal
Servizio Sport ed Impianti sportivi si attesta al 23,37%, a fronte della precedente, 22,50%(D.G. n.
360 del 31-12-21)”;

Sentita la relazione  dell’Assessore Petralia Camassa, competente al ramo, che evidenzia contenuti e
finalità del provvedimento proposto;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

D E L I B E R A

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Il Dirigente del Servizio Sport e Impianti Sportivi in riferimento all'argomento in oggetto indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue:

Premesso che:

con deliberazione n. 360 del 31.12.2021 la Giunta Comunale ha determinato l’aumento delle tariffe
per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche in orari extracurriculari,
sulla base dei limiti minimi e massimi delle tariffe per i servizi a domanda individuale previsti con
la deliberazione di C.C. n.258 del 07.07.2011; 

la  predetta  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  360/2021  è  stata  adottata  quale  procedura  di
riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000”, come da nota
della  Ragioneria Generale  n. 988722 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Delibera del Consiglio
comunale n. 343 del 16.09.2021”;

con atto  di  indirizzo del  18.01.2022,  il  Sig.  Assessore al  ramo ha rappresentato la necessità  di
procedere  ad  una  modifica/integrazione  delle  tariffe  di  utilizzo  di  alcuni  impianti  e  più
specificatamente  della  “Piscina  Comunale”,  dello  “Stadio  delle  Palme”  e  del  “Polivalente  di
Bonagia”,
Ritenuto che:
deve  essere  previsto  un  periodo  di  validità  fino  alla  data  del  30  Giugno  2022  per  tutti  gli
abbonamenti,  di  utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  delle  palestre  scolastiche,  acquistati  entro  il
31.12.2021 con le precedenti tariffe; 

deve  essere  prevista  una  validità  annuale  per  tutte  le  tipologie  di  abbonamenti  e/o  tessere
magnetiche d’ingresso individuali emessi con le nuove tariffe, a scadenza della quale si perde il
diritto  di  ingresso/fruizione  degli  impianti  sportivi  e/o  delle  palestre  scolastiche  in  orari
extracurriculari; 

l’aumento delle tariffe dell’impianto di atletica leggera “Stadio delle palme” e del campo di calcio a
5 del “Polivalente di Bonagia” sono risultate particolarmente onerose per la tipologia di utenza che
fruisce dei citati impianti sportivi, sia nella qualità di singolo cittadino che come società sportiva; 

per quanto attiene lo “Stadio delle Palme” necessita prevedere:
 una riduzione delle tariffe per l’utilizzo da parte delle società sportive affiliate alla Fidal e/o

agli EPS;
 una tariffa di  utilizzo per le società sportive che hanno sede legale fuori dal Comune di

Palermo;
 uno sconto del 30% sulla tariffa annuale di utilizzo per le società affiliate al CIP;
 prevedere l’ingresso gratuito per gli atleti tesserati con le società sportive autorizzate;

per quanto attiene la “Piscina Comunale” necessita prevedere:
 la  data  del  31  Marzo 2022 quale  termine ultimo per  la  conversione delle  tessere  e  dei

biglietti da cartacei in digitale come previsto dal nuovo sistema di controllo accessi;
 un abbonamento di “40 ingressi agevolati” per tutta l’utenza che ne ha diritto;
 una tariffa di utilizzo per la sala riunioni;

per quanto attiene il “Palamangano” necessita prevedere:
 una tariffa di utilizzo per la sala minore;

per quanto attiene il campo di calcio a 5 del “Polivalente di Bonagia” necessita prevedere:



 una riduzione delle tariffe per l’utilizzo da parte delle società sportive per l’attività ginnica,
per allenamenti e partite di calcio a 5;

risulta  pertanto  necessario  procedere  all’integrazione  e/o  modifica delle  tariffe  di  utilizzo  degli
impianti  sportivi  “Piscina Comunale” – “Stadio delle Palme” – “PalaMangano” e del campo di
calcio a 5 del “Polivalente Bonagia”;

Visti:

l’articolo 1 lett.H) della l.rl.48/91, che recepisce l’art.51 della legge n.142/90, secondo cui spettano
ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

l’art.107,  comma  5,  del  D.Lgs.267/2000  che  prevede  che  tutte  le  disposizioni  previgenti  che
conferiscono  agli  atti  di  governo  “l’adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  a  provvedimenti
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

la Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale
n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000;

l’O.R.EE.LL. che richiama la competenza della Giunta Comunale a deliberare l’atto proposto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

 di  approvare  l’integrazione  e  la  modifica  delle  tariffe  dei  servizi  pubblici  a  domanda

individuale relative all’utilizzo degli impianti sportivi “Piscina Comunale” – “Stadio delle
Palme” – “PalaMangano” e del  campo di  calcio a 5 del “Polivalente  Bonagia” secondo
quanto riportato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in sostituzione delle precedenti tariffe di cui alla deliberazione di G.C. n.360
del 31.12.2021, 

 di stabilire un periodo di validità fino alla data del 30 Giugno 2022 per tutti gli abbonamenti,

di utilizzo degli impianti sportivi e delle palestre scolastiche, acquistati entro il 31.12.2021
con le precedenti tariffe;

 di stabilire la data del 31 Marzo 2022 quale termine ultimo per la conversione delle tessere e

dei biglietti da cartacei in digitale come previsto dal nuovo sistema di controllo accessi della
Piscina Comunale,

 di stabilire una validità annuale per tutte le tipologie di abbonamenti e/o tessere magnetiche

d’ingresso individuali emessi con le nuove tariffe, a scadenza della quale si perde il diritto di
ingresso/fruizione degli impianti sportivi e delle palestre scolastiche;



 di dare atto che da una previsione degli introiti per il ventennio 2021 - 2040, in seguito

all’attuazione  delle  nuove  tariffe,  si  stima  un  introito  complessivo  come  riportato  nel
prospetto ventennale 2021/2040 (allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

 di  dare  atto  che  le  tariffe  approvate  con  la  presente  deliberazione,  avranno  decorrenza

immediata dalla data di esecuzione del presente atto.

 di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO SPORT

 Dott.ssa Rosa Vicari

Il Dirigente Responsabile del Settore Decoro Urbano e Sport proponente esprime, sulla proposta di
deliberazione in oggetto,  parere favorevole  in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R.
n.48/91 ed integrato dall’art.  12 L.R. n. 30/2000  e succ.  mm. e  ii.,  nonché ai  sensi  dell’art.  4,
comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                  Dott.ssa Rosa Vicari

Il Dirigente del Settore Decoro Urbano e Sport, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai
sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto,
manifestando la propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

      IL DIRIGENTE DI SETTORE 
              Dott.ssa Rosa Vicari



Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza con
gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del
programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi.

IL DIRIGENTE CAPO AREA
               Dott.ssa Paola Di Trapani

L’Assessore  al  ramo, letta  la  superiore proposta  e ritenuto che la  stessa  rientra  tra  gli  obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

L’ASSESSORE ALLO SPORT
 Dott. Paolo Petralia Camassa



IL VICE SINDACO
FABIO GIAMBRONE

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
SERGIO MARINO     PATRIZIA MILISENDA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


